un coup terrible qui l'abat, et la laisse sans aucun rayon de lumière et d'espérance; et s'il lui reste encore quelque mouvement, ce ne sont plus que des agitations de crainte et de désespoir, qui lui montrent l'abîme ouvert sous ses pieds, et sont sur le point de l'y précipiter; mais la confiance succède à l'instant à ces pensées noires et sombres. Mes iniquités vous trouveront propice, ô mon Dieu, parcequ'il est bien plus glorieux au Tout-Puissant de pardonner que de punir; c'est pour vous, Seigneur, c'est pour la gloire de votre nom, que vous préférez à notre égard la miséricorde à la vengeance. Qu'y auroit-il de grand, de surprenant, et de digne de vous, quand on vous verroit exterminer des coupables? ce seroit une sévérité dans l'ordre naturel des événements, qui ne nous annonceroit qu'un juge irrité. Mais quand vous pardonnez, grand Dieu, et que vous pardonnez des outrages qui paroissent indignes de toute indulgence, on sent que vous êtes l'Être suprême, maître de ses graces comme de ses châtimens, qui se détermine à pardonner ou à punir par des vues puisées dans l'immensité de sa gloire et de sa puissance, et infiniment supérieures à nos foibles lumières. Voilà, Seigneur, où éclate la gloire et la grandeur de votre nom: plus vous êtes puissant, plus vous êtes indulgent et miséricordieux; rien ne vous est plus aisé, et cependant rien ne paroît vous coûter plus que la vengeance.

ψ. 13. *Quis est homo, qui timet Dominum; legem statuit ei in via quam elegit?*

ψ. 13. Qui est l'homme qui craint le Seigneur, et à qui le Seigneur a établi une loi dans la voie qu'il a choisie?

Qu'on est donc heureux, grand Dieu, quand on craint et qu'on sert un maître si bon et si puissant! non-seulement vous oubliez les infidélités passées de celui qui revient à vous; mais vous le soutenez, vous l'éclaircissez dans la nouvelle voie qu'il a choisie; vous aidez sa foiblesse dans ses premières démarches de changement, où les tentations sont si violentes, et les difficultés si fort à craindre pour le commençant qui n'est pas encore bien affermi: vous lui rendez votre loi aimable; vous lui en découvrez chaque jour les beautés et la sagesse de ses préceptes; vous l'établissez solidement dans leur observance; et en fixant son cœur dans la justice, vous le délivrez de la vicissitude et de la tyrannie des passions qui le déchiroient tour à tour.

ψ. 14. *Anima ejus in bonis demorabitur; et semen ejus hæreditabit terram.*

ψ. 14. Son ame demeurera paisiblement dans la jouissance des biens; et sa race aura la terre en héritage.